UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE

AGRIMENSURA
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, Bloco Azul ¿

Centro Politécnico Caixa Postal 19001 - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-
970

Telefone: (41)3361 3038 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 156ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ENGENHARIA CARTOGRÁFICA E DE AGRIMENSURA DO SETOR DE CIÊNCIAS DA
TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA EM 01 DE JUNHO DE
2023.

Ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte e três, às 14 horas, em videoconferência
pelo aplicativo Teams, da plataforma Office 365 adotada pela UFPR, reuniu-se remotamente o
Colegiado do Curso de Engenharia Cartográfica e de Agrimensura, sob a presidência do
Professor Caio dos Anjos Paiva, Vice Coordenador do Curso, com a presença dos professores,
Daniele Regina Pontes, Luis Augusto Koenig Veiga, Regiane Dalazoana, Hideo Araki, Pedro L.
Faggion, Wander da Cruz, Silvana P. Camboim e Naissa Batista da Luz do Departamento de
Geomática; o professor Elvo Fassbinder do Departamento de Geologia; a professora Anelise
Schmitz do Departamento de Transportes; a professora Andrea Faria Andrade, do
Departamento de Expressão Gráfica; a professora Natasha Valentin do Departamento de
Informática; a representante discente Marina Lopes Koginski Do Amaral; justificou a ausência a
professora Stela Adami Vayego do Departamento de Estatística 1. Aprovação da ata anterior
(155ª). O Presidente apresentou a ata da 155ª Reunião do Colegiado do Curso de Engenharia
Cartográfica e de Agrimensura, aberto a votação, aprovado por unanimidade. 2. Deliberações.
2.1. Comissão para Eleição Coordenação. O Presidente apresentou a Comissão Eleitoral
Unificada do Departamento de Geomática e Coordenação Engenharia Cartográfica e de
Agrimensura. Sendo os membros da Comissão: Representantes Técnicos: Mariney Nunes dos
Santos e Jailson Carvalho da Silva; Suplente: Tanea Pissaia. Representantes Docentes: Naissa
Batista da Luz; Suplente: Regiane Dalazoana. Representantes Discentes: Mike Messias de
Almeida; Suplente: Vitoria Luiza Birck, informado as datas prováveis para realização dos
processos eleitorais sendo Inscrições das chapas: 19 a 23 de junho, Votação para eleições: 29
ou 30 de junho, aberto a votação, aprovado por unanimidade. 2.2. Avaliação De Desempenho
Em Estágio Probatório: Ana Paula Baungarten Kersting (SEI 23075.026186/2023-53). O
Presidente apresentou ao colegiado a avaliação da professora Ana Paula Baungarten Kersting
no processo SEI 23075.026186/2023-53 em as notas no documento PROGEPE: EP Formulário
Docente - 1ª Etapa 5606611, aberto a votação, aprovado por unanimidade. 3. Assuntos gerais
3.1. Feira de Profissões 01 a 04 de junho. O Presidente convidou a todos a participarem da
Feira de Cursos e Profissões Sendo só o que se apresentou para o momento, o Senhor
Presidente deu por encerrada a sessão. E, para constar, eu, Jailson Carvalho da Silva, como
secretário, lavrei a presente Ata, que será assinada por mim e por todos os membros do
Colegiado presentes à reunião de sua discussão e aprovação.

Documento assinado eletronicamente por ANELISE SCHMITZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 13:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIS AUGUSTO KOENIG VEIGA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 14:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por REGIANE DALAZOANA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 14:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por NAISSA BATISTA DA LUZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 15:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILVANA PHILIPPI CAMBOIM, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 16:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WANDER DA CRUZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/08/2023, às 16:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO SILVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 31/08/2023, às 11:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JAILSON CARVALHO DA SILVA, ASSISTENTE
EM ADMINISTRACAO, em 31/08/2023, às 15:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELVO FASSBINDER, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 03/09/2023, às 13:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIELE REGINA PONTES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 07/09/2023, às 20:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE THOMAZ MENDES FILHO, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 04/10/2023, às 16:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5818755 e o código CRC B297EAFF.

Referência: Processo nº 23075.046865/2023-49 SEI nº 5818755

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0